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Sztandary chwały 
SytnfoolicztM soda ostatnich 

naszych walk o niepodległość — 
sztandary legionowe — będą 
dziś uroczyście przeprowadzone 
przez ulice Warszawy. Niedziel
ne uroczystości w Gdyni uświet
ni widok tych znaków rycer
skich, pod których wezwaniem 
szły pułki Pierwszej Brygady 
pod Krzywopłoty i Polską Górę 
nad Styrem, pułki Żelaznej Bry
gady Ka*pactóej pod Mołotków 
t Czartorysk, prHa Trzeciej Bry 
gady pod Jastków i nad Sfo-
chód. ułani Belmy i Sp. Wąsowi-
cza pod Rokimę w roku piętna
stym i pod Wilno w daiewiętna-
łłym. 

Z głębokiem wzruszeniem o-
toczą te widome znaki bojów i 
trudów, krwawych ofiar i zwy
cięskich porywów ci wszyscy, 
Łtorzy — jak to na krzyżu na 
szczycie przełęczy Partym w 
Karpatach kozikiem wyrył le
gionista w jesieni 1914 roku — 
szli za swym Wodzem w bój 
„dla Ciebie, Polsko i dla Twej 
chwały^ 

Przez sto kilkadziesiąt lał nie
woli szereg pokoleń polskich wi
dział w rycerskich, bitewnych 
sztandarach, spuściźnie cza
sów Batorego. Wielkich Hetma
nów 19-go wieku, Sobieskiego, 
Jeno muzealne zabytki. Wolno 
je było oglądać w ciszy i sku
pieniu w mrocznych salach mu
zeów. Nie wolno ich bylb uka
zywać w świetle dnia i rozgwa-
rze tłumów, nie wolno im by/o 
hołdu oddawać publicznie, ma
nifestacyjnie. 

I nie wolno było przez cały 
wiek niewoli krzewić kultu pol- i 

ku i pietyzmu, natychmiastowe 
obnażenie głowy na znak hołdu 
dla widomych znaków bohater
stwa — wszystko to dopiero 
musi być wszczepiane w nasz o-
gół, przekazywane drogą wy
chowania społeczeństwa, które 
odwykło od widoku tych sym
boli — walk o wolność. 

Niema jeszcze u nas tej po
wszechności kuku. tej natych
miastowej reakcji hołdu na wi
dok sztandarów, towarzyszą
cych oddziałom wojskowym. 
Jeszcze nie wszyscy zwracają 
swe oblicze ku nim i nie wszy
scy zdejmują nakrycia z głowy. 
Jeszcze — jak tego uczy się po
kolenia amerykańskie od naj
wcześniejszej młodości — za
tknięcie chorągwi o barwach na 
rodowych na gmachach nie jest 
tą uroczystością, która wszyst
kich łączy w jednym zbtoro-
wym instynkcie. 

A nie jest to zaprawdę forma 
.tylko, ten kult sztandaru. Jest w 
nim o wiele więcej, niż hołd dla 
symbolu. Jest zespolenie ludzi o 
rożnych poglądach i różnych 
dążnościach. Jest uprzytomne-
nie wspólnoty, łączącej wszyst
kich obywateli państwa. 

A to poczucie wspólnoty jest 
skarbem bezcennym. 

Ziakonid goście 
I wiceprezes FltttCi 

Prezydent FUacu Edward L. Wbite. 

Federacja Polskich Związków Obroń
ców Ojczyzny powitała wczoraj w mu
rach Warszawy rzadkiego swego gościa 
w osobie prezesa FłOACu, majora ar
mii St. Zjednoczonych Edwarda L. Wbi
te, który przybył do Polski na zaprosze
nie Federacji. 

Major White bral udział w wojnie 
światowej na terenie francuskim jako 
artyierzysta. Po zawieszeniu broni wró
cił do Ameryki, gdzie stanął na czele 
okręgu Legionu Amerykańskiego w sta
nie Cormecticud, a następnie został wi
ceprezesem zarządu głównego tego Le
gionu, jako jeden z najwybitniejszych po 
staci wśród b. kombatantów miedzyso-

tła gruzach konstytucji weimarskiej 
Krytyka pod pozorem urotzystego obchodu 

BERSLIN, 11.8. W dużej sali 
reichstagu odbył się dziś w po
łudnie obchód konstytucji wet-

Wicepre/ydent Fłdac'u Emlle Taudlere. 

juszniczych w Ameryce. Sprawom tym 
oddaje sie ź łakiem zapałem, że, gdy 
przed rokiem został prezesem FIDACu, 
sprowadził sie z Ameryki do Paryża, 
aby tam intensywniej mógł na tern sta
nowisku pracować w siedzibie te] orga
nizacji Mjr. White jest z zawodu prze
mysłowcem i bankierem. 

Po jednodniowym pobycie w War
szawie prezes FIDACu wyjeżdża dziś 
wieczorem do Gdyni dokąd również 
przybędzie wiceprezes FIDACu na Frań 
cje p. EmH Taudiere i razem wezmą u-
dział w Zjeździe Legionistów, w wat-
nym zjeździe Federacji w Warszawie, 
zwołanym ńa dzień 21 b. m. 

marskiej, zorganizowany przez 
rząd Rzeszy. W uroczystości 
wziął udział prezydent Hinden-
burg, członkowie gabinetu Rze
szy, przedstawiciele krajów 
związkowych oraz korpus dy
plomatyczny. 

Pierwszy wygłosił mowę mi
nister spraw wewnętrznych von 
Gayl, podkreślając konieczność 
rewizji konstytucji weimarskiej. 
Reformie ulec winien obecny 
system wyborczy, zapewniają 
cy wszechwładzę biurokracji 
partyjnej — oświadczył mówca. 
Nowe prawo wyborcze musi 
uwzględnić zasadę indywidual
nej odpowiedzialności kandyda
tów. Należy ograniczyć ilość 
partyj drobnych, natomiast 
wprowadzić przymus wybór 
czy. Minister wypowiada się za 
systemem dwuizbowym. 

Następni ekanclerz von Papen 
w krótkiem przemówieniu wska 
zał, że dzisiejsze Niemcy w wie 
lu punktach różnią się zasadni
czo od Niemiec z r. 1919. Wiel
kie siły narodowe, które obec
nie utorowały sobie drogę, wów 
czas znajdowały się w ukryciu, 

Po próbie kontrrewolucji w Hiszpanii 
twilll j e s z c z e W S< 

Hiszpania przeżywa poważne 
wstrząsy wewnętrzne. Rewolta ży 
w.-ołów monarełreznych została 

zamachów na lokale party] klery 
kalnyeh 1 reakcyjnych. 

Rozruchy przybrały tak wielkie 
T „ -_ m - ' wprawdzie w stolicy, w Mądry-1 rozmiary, ze policja zmuszona by 

sinego sztandaru.- I f - f ? w.e;cie, zlikwidowana szybko. 
krw: L W I każdego Amerykani jednak 

silny jej ośrodek — Sewilla — spra 
na, każdego francuza, Anglika—, WUL rzadowi repubnuańskiemi; wie-
ów elektryzujący człowieka i | e kłopotów. Zresztą nie wszystko 
wstrząs, owo momentalne sta-1 jest jeszcze w te'egTamach, które 
wanłe w postawie pełnej szacun-; dotychczas nadeszły z Hiszpanji, 
r " zupełnie jasne. Są w nich i sprzecz 
^•••••••••••••••••••••••••••••••••••i" nosci 1 niedomówienia. dowodzące, 

Je sytuacja jest bardziej skompli
kowana. niżli podają relacje z Ma-

jdrytu. 
W stolicy Andaluzji, i SewKH 

i generał San Jurio otworzył rząd 
rewolucyjny; pozatem w rozmai
tych miastach doszło do gwałtow-

rlAMBURO, 11.8. — Jak donoszą nych zaburzeń, skierowanych prze 
ce Szwerynu, na gmachu sejmu kra ' 

Pod dw ema flagami 
Sejm kra!o.y 

jowego* w Meklemburg - Szweryn 
powiewa od dziś skutkiem zarzą
dzenia nacjonalistycznego prezy
denta obok flagi państwowej cho
rągiew hitlerowska. 

ła do użycia broni. Drzyczem jeden 
z demonstrantów został zastrze
lony. wielu rannych. 

W środę wieczorem zebrały się 
w Madrycie Kortezy, na których 
premier Azana złożył sprawozda
nie o przebiegu środowych wypad
ków. 

Stwierdził on. iż rząd od szeregu 
tygodni wiedział o orzygotowa 
niach zamachowców, jednakże nie 
brał ich zbyt poważnie. Dopiero w 
nocy na środę nadeszła informacja 
że rewolucjoniści 
lada godzina czynna akcje i wów-
czas rząd po raz pierwszy zasta-

ciw agitatorom monarchistycznym.j nowił sie nad sytuacja. Doniesie 
W Granadzie podpalony został 

klub arystokratyczny. W Santai-
der tłum spalił gmach arystokra
tycznego klubu łowieckiego, oraz 
dokonano szeregu 

Zacięte walki o Nukden 

Krwawe walki 
w N emcieth 

W ten sposób według planów ja
pońskich Jebol rychło przejdzie w 
ich ręce. 

NANKIN. 11.8 — Czan-Kai-Szek 
zwrócił sie telegraficznie do wszy
stkich byłych ministrów, przebywa 
jących w Szanghaju, z prośba o co 
fniecie dymisji 

ataki chiiskfrh powsłafttow 
PARYŻ, 11A — Wedhig do

niesień z Tokio walki mię
dzy oddziałami japońskiemu a 
partyzantami chińskimi w Mand
żurii trwają nadal Chińczycy at-ł-
kują ze wszystkich stron przed
mieścia Mukdenu. Japońskie od
działy sztormowe zajmują strate
giczne punkty w mieście. 

Przedmieścia Mukdenu. podpalo
ne przez Chińczyków, płoną. 

Komenda japońska zamierza stlu 
mić ruch partyzancki, przez odcię
cie powstańców od Chin. W tym 
•cela zajęta ma być prowincja Je
bol. Prowincja Jebol zaatakowana 
ma być nie od strony Mandżurii, 
gdyż wówczas Japończycy musie
liby prowadzić przewlekła wojnę 
w górach- lecz przez zajęcie Tient-
sinn I Pekinu ma być izolowana od 
Mandżurii. 

nia okazały sie prawdziwe. 
Wśród rewolucjonistów znajdu

ją się oficerowie, którzy otrzymali 
od rządu republikańskiego emery
turę w wysokości pełnego uposa
żenia. 

Sądy wojskowe, 
które mają rozpatrzeć sprawy a-
resztowanych zamachowców, jui 
rozpoczęły swa działalność. 

Rząd wysłał do Sewilli 
15.000 piechoty. 

pozatem zaś zamierzone jest wy 
słanie marynarki i samolotów. 

PARYŻ 11 A—Tel. wł.—Król Al
fons, ani nikt z rodziny królewskiej 
nie jest zamieszany w ostatni spisek 
monarchistyczny. Przebywający 
na wygnaniu w Paryżu, markiz 

Torres, najbliższy przyjaciel Alfon
sa hiszpańskiego, oświadczył wo
bec dziennikarzy francuskich, że 
król i emigracja hiszpańska nie 
mają żadnych wiadomości z Hisz
panii i są skazani jedynie na infor
macje prasy. 

Król Alfons zresztą 
bawi obecnie w Czechosłowacji 

w odwiedzinach u księżniczki Ba-
terrberg, dzieci odbywają podróż 
wakacyjną po Irlandii, a jedynie 
królowa przebywa w„ lCentąłne.-
bleau, wszelkie, pytania'. jednak 
dziermfkarży, co do; •sytuacji' w 
Hiszpanji zbywa milczeniem. 

MADRYT 11.8. Według komuni-
rozooczać mają katu ministerstwa spraw wewnętrz 

nych. gen. San Jur jo został aresz
towany w okolicach Sewilli; Wraz 
z generałem aresztowano- jego sy
na. generała Herraitza i pułkowni
ka Estevana Infante. , 

I miał miejsce szereg manifestacyj 
I robotniczych. Tłum uwolnił z wie- ległych 
zienia władze aresztowane przez 
powstańców oraz przestępców po
litycznych. Była kwatera gen. San 
Jurjo została podpalona. Obecnie 
spokój w mieście został przewró
cony. Robotnicy powrócili do pra
cy. Oficerów, będących wspólnika 
mi gen. San Jurjo aresztowano. 

MEDRYT, 11.8. — Rząd wydał 
dekret, zawieszający w czynno
ściach generałów, którzy brali u-
dział we wczorajszych zajściach. 
Wiezienia wojskowe są przepemio 
ne. 

o* -o 

MADRYT 11.8. Gubernator Cor-
body otrzymał misję objęcia swą 
władzą całego rejonu Sewilli. Do
konano znacznych przesunięć 
wojsk. 

MADRYT. 11.8 — Ruch powstań 
czy w Sewilli zakończył się zupeł-
nem niepowodzeniem. Wyżsi ofi
cerowie odmówili poparcia gen. 
San Jurjo, który wobec tego zre
zygnował ż wszelkiego oporu. 

Do niepowodzenia powstania w 
Sewilli przyczyniło sie ogłoszenie 
strajku generalnego, który zagra
żał poważnemi incydentami. 

Po ucieczce San Jurjo w mieście 

pod gruzami strasznej katastrom 
fy. Twórcy konstytucji weimar
skiej nie mogli przed 13 laty cal 
kowicie uwzględnić wszystkich 
konieczności, wynikających t 
tradycji i dziejów Niemiec. Po
mimo to konstytucja weimarska 
umożliwia przeprowadzenie ko^ 
niecznych reform. 

Omach reichstagu podczas ob 
chodu otoczony był policją. 

BERLIN, 11.8. — Teł. wł. Rząd 
Papen - CćMeicher - Gayl nie zdo 
był się wprawdzie na zerwanie z 
uświęconym od lat 13 zwyczajem 
obchodu rocznicy konstytucji re
publiki nietnieckieij, zademonstro
wał jednak ostatecznie swoją nie
chęć dla dzieła weimarskiego. 

Tak Papen, jak i Gayl, w toku 
swoich przemówień nie wypowie* 
dzieM ani razu słowa — republi
ka. 

Kanclerz zakończył nawet prze 
mówienie okrzykiem na cześć na
rodu niemieckiego zjednoczonego 
w „niemieckiem państwie", pod
czas gdy we wszystkich datych-
czasowych obchodach konstytu
cji w miejscu tern była mowa o 
narodzie zjednoczonym w „nie
mieckiej republice". 

Jak corocznie, na placu Repu-
bHki przed Reichstagiem kilkuty
sięczny tłum przypatrywał się pa 
radzie wojskowej. 

Po akademji w Reichstagu, 
trwającej około godziny, rząd % 
kanclerzem na czele ustawił się na 
schodach gmachu. 

W przeciwieństwie do, lat ubie-
Hindenburg oszczędzając 

się, nie zeszedł po schodaoh, lecz 
po lekko opadającym pomoście 
w towarzystwie adjutanta — sy
na, otoczony przez 8 generałów 
przeszedł Hinderiburg przed fran
tem korrfpanji honorowej Rich-
swehry, poczem wraz z Papenenj 
zajął miejsce w samochodzie. 

Gdy samochód ruszył, skuptona 
opodal grupa kilkuset republika
nów wzniosła kilkakrotnie o* 
krzyk: JWołnoscl". (My). 

Półmilionowa rzesza wiernych 
Ba urouystośuath w Czestothowlfc 

Uroczystości, związane 
550-letniem istnieniem Jasnej 
Góry, zgromadziły już w Czę 
stochowie ponad 150.000 wier
nych. 

Właściwe uroczystości odbę 
dą się w niedzielę. Komitet ob
chodu przypuszcza, że w dniu 
tym do Częstochowy przybędzie 
około pół miljona wiernych. 

Ogromnego wysiłku i spraw 
ności wymaga zakwaterowanie, 
oraz wyżywienie tak olbrzymiej 
rzeszy ludzkiej. Duży nacisk kła 
dą również władze miejscowe na 

Zwycięski chrzest polskich szabli 
na Igrzyskach Olimpijskich w Los Angeles 

MONACH JUM, 11A — Wypad
ki krwawego teroru mnożą się w 
Monachium] i na prowincji w dal
szym ciacu. WMonachjum doszło 
do Ulra krwawych starć pomię
dzy przeciwnikami poetycznymi. 
Natycbmiasiawo interwencja poli
cji zapobiegła większemu rezlewo 
wi krwi O krwawych bójkach i za i cy 

W szermierce — ostatnim dziale 
sportu, jaki Polacy reprezentowali 
na Igrzyskach w Los Angeles, dni 
żyna nasza spisała sie równie pię
knie, jak lekkoatleci, czy wiośla
rze. 

W środę na planszy szermier
czej zespół polski Suski. Friedrich, 
Segda i Dobrowolski pokonał przed 
południem zupełnie prymitywnych 
Meksykańczyków 9:5. a po obie
dzie drużyna nasza w składzie Pa-
pee, Friedrich, Segda i Lubicz-
Nycz wywalczyła zwycięstwo z 
groźna załogą Danii w stosunku 
10:6. 

Ponieważ te dwa zwycięstwa 
wystarczyły najzupełniej, aby do
stać się do walk finałowych. Pola

nie chcąc przemęczać się cięż-
machach terorystyczuych donoszą ką, a i tak beznadziejną walką z 
również z FrankkeataL PSrmanens I mistrzami nad mutrze — WęgTami, 
I Norymbergi oddali Madziarom zwycięstwo bez 

Sowieckie lasy w płomieniach 
HELSłNOFORS, 1L8 — Od kil- I chodzi z olbrzymich, pożarów w la

ku dni całe południowo - wschód- sach po sowieckie) stronie Karelii, 
nie pogranicze hasko - sowieckie 
jest tereoe nmiezwykleio widowi
ska. Mianowicie zbite zwały i gę
ste chmury gryzącego dymu orze-
ekraj *nad całym obszarem Ł vm. 
Przesmyku Karelskiego. Dym po-

które już od szeregu tygodni trwa
ją z uiezmaejszoną silą. Istnieje po 
ważna obawa dotarcia? pożarów do 
flAskich pocraniczijych terytoriów 
leśnych. 

walki. Szermierze węgierscy roz
gromili Meksyk 14:2. a Danję 11:1, 
dokumentując w ten sposób swoją 
arcyklase i stuprocentowe szanse 
na zdobycie lauru olimpijskiego w 
szabli drużynowej. 

Z drugiego półfinału do rozgry
wek ostatecznych weszli bez wal
ki Włochy i Ameryka, gdyż inni 
konkurenci z nuli tej sie wycofali. 

Ostateczna zatem walka rozegra 
sie miedzy WegTami, Italją, U.S.A. 
i Polską. Przy maksimum szczęścia 
i formy możemy liczyć na drugie 
miejsce za Węgrami; przy najgor
szych koniunkturach zajmiemy 
czwarta lokatę. Przewidywania są 
tu tern trudniejsze, że ani Włosi, 
ani Yankesi nie walczyK dotąd zu
pełnie. więc trudno jest o nich coś 
konkretnego powiedzieć. Zwłasz
cza nieznani w Europie szabliści 
amerykańscy są wielkim znakiem 
zapytania. 

W półfinałach, które odbędą Się 
dzisiaj, na pierwszy ogień Polacy 
wylosowali właśnie U. S. A., pod
czas, gdy Węgrzy walczą z Wio
chami. 

Kto też wie. czy spotkania te nie 
będą równoznaczne z walka o pier 
wsze i drugie, oraz trzecie i czwar 
te miejsce. Gdyby udało się nam 
pokonać Amerykanów, kto wie, 
czy w zapale zwycięstw, nasz ze
spół nie stałby sie groźnym prze
ciwnikiem nawet dla takiej potęgi 
szablowetj, jak Italja. 

Ale nie chciejmy zbyt wiele. 
Trzecie miejsce w turnieju za Wę
grami i Włochami, to zaszczyt do
prawdy nielada. 

Tak, czy owak, już dziś mażemy 
powiedzieć, że szermierze polscy 
spełrełi pokładane w nich nadzieje 
narówni z lekkoatletami i wioślarza 
mi. 

Miejsce w finale na Olimpiadzie 

6reta Garbo z nowu w Hollywood 
PARYŻ, 11A Wl>rew wiadomoaciom 

prasowym. Jakoby Orała darbo miała 
asiaic aa stalt w Szwecji oras zało
żyć wtauą wytwornic filmowa, w na
bytej przez nią wtłll Kreucera pod. 
Sztokholmem, datom* „Comoedla" do J 
•ssW «• On* Oeabo powrocie ma w«J 

wrześniu do Hollywood, podpisała bo 
wiem nowy kontrakt z wytwórnią Me 
tro Ootdwyn Meyer aa okręt 3-letdi. 
Według tego kontraktu Greta Qa:bo 
pracować ma w Hollywood przez 40 
tygodni w citgn roku. 

mówi aż nazbyt wiele i żadnych 
innych komentarzy nie wymaga. 

Program Igrzysk na 12 b. m. jest 
następujący: gimnastyka, zawody 
szbalowe indywidualne - (startują 
Nycz, Papee, Segda), fmał czwó
rek ze sternikiem (Polska startuje 
z U.S.A., Italią i Niemcami), jazda 
konna, strzelanie, boks. finał 400 m. 
pań, tniędzybiegi 1.500 i 200 rrrtr. 
klas, finał 100 m. na wznak, finał 
4 x 100 m. s t dow. pań, żeglarstwo, 
waterpoło-

zapewnienie pątnikom należytej 
opieki sanitarnej. 

W samem mieście już dziś nto 
wszyscy znajdują pomieszcze-
rtie. Naokoło Częstochowy, na 
wszystkich łąkach 1 Womdaclł 
stoją szeregami wozy chłopskie* 
przybyłe często z najdałszyclł 
dzietorc Rzeczypospoldtej. 

Specjalny komitet uroczysto
ści ustalił już program powita* 
n*a p. Prezydenta, kardynała pry 
masa Hlonda, nuncjusza papie* 
skiego kardynała Marmaggi, ar» 
cubiskupa Łotwy oraz całego 
szeregu dostojników kościel* 
wiedzieli swój przyjazd do Czę» 
nych i świeckich, którzy zapo* 
stochowy na 14 b. m. 

Komitet wezwał ludność do 
niestawiania bram tryumfal
nych ze wzgJedu na ciężkie cza
sy. Piieaiiądze na ten cel prze
znaczone, wraz z Imieniją Mstąj 
ofiarodawców będą wręczone p. 
Prezydentowi na cele społecz
ne. 

Władze kolejowe przygoto
wały plan wyw&ezienda wszylrt-
kich pątników w takim czasie, 
by nie spowodować przerwy •# 
normalnym ruchu. 

Szereg pociągó.w przeznaczo
no na noclegi dla pielgrzymów, 

•:o:-

Samobójstwo studenta praw 
posadzenie o sprzeniewierzenie 10.000 zł 

LWÓW 11.8. — Teł. wł. —Istratę, wpłacając dłużną suma 
W kanceiarji notarjusza Sze-1 masistratawi m. Lwowa. 
lewskiego wykryto nadużycie j Dochodzenie potwierdza wi
na sumę 10.000 zł. jnę Jabłońskiego. 

Podejrzenie padło na studwi-; 
ta prawa, 23-łetniego Stamisła-j 
wa Jabłońskiego, który był w 
kancdaTJi rejenta zatrudniony w 
charakterze ni sar za. 

Jabłoński, wezwany do zwro
tu pSeniędzy, początkowo zwłe-
kał, dziś zaś popełnił samobój
stwo, pozostawiając list ze sta-
nowczem zaprzeczeniem winy. 

Pokrzywdzony rejent pokrył 

Dzień pollfucznu 
Podsekretarz stanu do spraw 

no-gospodarczych w Min. Spraw 
wnętrznych p. Władysław Korsak 
dniem 10 b. m. rozpoczął urlop wypo» 
czynkowy. Powrót p. wiceministra Ko»-
saka do Warszawy I objecie urzędowa* 
nte OMtapj w stozwsayed dnia* wwei 
a * * * - - -
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Nowy rząd Rumunii 
BUKARESZT. 1 

2 -przewodniczącymi senatu i 
S. Po naradzie I fTanicznycli — Woiewod, minisłe-

izby rjnni finansów objął lescu, 
depalowanyeh król przyjął na aq-
djeocji Mania i zaofiarował ma mi' 
sję tworzenia nowego rządu. 

Mania podziękował królowi z* 
dowód zaufania, misji zaofiarowa
nej mu jednakie nie przyjął, propo 
nnjąc Jałto kandydata na premie
ra wiceprezesa partii narodowo-
cblopskiei Michalake. 

Michalake równie* podziękował 
królowi za zaszczyt, wobec tego 
monarcha polecił byłemu premie
rowi Vaida Voievodie podać się 
powtórnie misji nionnowania «a-
bineiu. . 

Yaida misie przyjął i utworzył 
laoioet następujący: prezes rady 
ministrów oraz minister spraw za-

sprawiedlrwość — Miału. nuni-
strera spraw wewnętrznych został 
Popovici. Michalake objął tekę prze 
mysłu i handlu. Madjtearu — roł-
nictwa. Voicu Nrtzesco — pracy, 
Demetre Ionitzesco — rniaistestwo< 
komunikacji. <ia czele minisiersrwa 
robot publicznych siajął Mirto, o— 
świecenia publicznego — Gusti, 
ministrem spraw wojskowych zo
stał szef sztabu, renerał Samsono-
fint 

Nowi ministrowie zostali zaprzy 
siezeni wobec króla o eodzime 14. 
Podsekretarze sianu poprzedniego 
Kabinetu pozostali na swych stano
wiskach. Halina i Hatzecano są 
mianowani ministrami bez teki 

„Dzień Tylży i Kłajpedy" 
Niescy przeciw Litw-MM 

KOWNO. 11.8- Onejtdaj radjosła | prześladowanie Niemców klajpedz-
c;e niemieckie w Prusach Wschód. kich i zapowiadające rozprawę oZ 
nx:h transmitowały audycje pod barbarzyństwem" litewskiem. Po 
nazwą- „Dzień T y l i y i Kłajpedy".' przemówieniach nadano przez ra-

Mikrofóny ustawione by ły najdjo bicie dzwonów w kościołach . I brzejn Niemna, tuz nad granica H-! 

te watą. 
Szereg mówców z Królewca wy 

głosik) przemówienia napastujące 
Dtwe , oskarżające rząd litewski o 

tylżyckich, oraz odegrano niemiec
ki hymn narodowy. 

Prasa litewska z oburzeniem o-
pisuje szczegóły tej uroczystości. 

W obronie Żydów pilskich w Gdańska 
Pisa* kM-sarzi 

GDAŃSK. 115. W sprawie ostat
niego pobicia przez hitlerowców 
3-ch Żydów, z których 3-cb oby
wateli polskich Jakóba Landaua i 
Abrahama Weisberga oraz obywa
tela gdańskiego Lejbę Fragera ko
misarz generalny Rzphtej wysto
sował dziś do senatu odpowiednie 
pismo. 

Zaznaczyć należy, że jest to i'iż 

7gon bohatera wielkiej 
wojny 

Ca- Saara Ccaler'ii 
FLORENCJA, 11.8. — Zmarł ge

nerał bersaljerów Sanie Ceccberi-
ni. wiefki patriota i bohater z cza
sów Wielkiej wojny. Zmarły byt je 
dnyra z pierwszych wyższych ofi
cerów. którzy przystąpili do rucha 
faszystowskiego. Ostatnio usunął 
sie od życia politycznego. Zmarł w 
wieku lal 69. 

' 

RzoOtel 
szósty wypadek atakowania Ży
dów przez hitlerowców w ostat
nich tygodniach. 

Przed zjazdem legionowym w Gdyni 
kam tia mani. PUndsktogt I ptm. ftistan 

Komitet organizacyjny zjazdu le
gionistów przygotował 20.000 kart 
zjazdowych, z czego 15.000 z bona
mi. uprawniaiaCemi do otrzymania 
żywności, a 5.000, uprawniających 
tylko do wstępu na uroczystości 
zjazdowe. 

Dnia 11 b. ni. delegat komitetu 
organizacyjnego złożył w adjutan-
turze Belwederu honorową kartę 
zjazdową Nr. 1 dla Marszałka Pił
sudskiego. ora* w prezydium Rady 
Ministrów honorową wartę Nr. 2 
dla p. premiera Prystora. 

aa irtźttze 
Pomorska brygada kawaler! w y 

syla na uroczystości legionowe do 
Gdyni szwadron 2 p. szwoleżerów 
ze Starogardu w szyku konnym z 
orkiestrą, złożoną z 36 trębaczy. 
Ponadto sztafeta konna brygady 
przywiezie do Gdyni w dnia zja
zdu i wręczy prezesowi Sławkowi 
adres powitalny, w którym pomor
ska kawaleria da wyraz s w y m bra 
terskim uczuciom dla legionistów. 
pierwszych żołnierzy polskich. 

W uroczystościach zjazdowych 
weźmie udział dowódca pomorskiej 
brygady kawalerii, płk. dyni. dr. 
Roman Abraham ze sztabem bry
gady. 
Dslegatja 6«ardji ibfmbtbkfe] 

i Fih-andil 
Na zaproszenie, wystosowane do 

Związku Oficerów Gwardii Oby

watelskiej -w Fłnlandji nadszedł do 
prez. Sławka telegram: 

— Dziękując Panu, Panie Preze
sie, za Jego uprzejme zaproszenie. 
spieszymy Go poinformować, że w 
dniu 14 b. m. na Zjeździe Legioni
stów Związek Oficerów Gwardji 
Obywatelskiej będą reprezentowali 
prezes Związku, adw. Horelli i czlo 
nek zarządu, fcpt. inż. Dahłstróem. 

Zechce Pan przyjąć. Panie Pre
zesie. wyrazy szacunku. (—) Za
rząd Związku Oficerów Gwardii 
Obywatelskiej. 

PrzMrtezlMit hłstorynaftii 
icojoflowfdi 

Dziś o godz. 8 wieczorem przed 
lokalem okręgu stołecznego Zwią
zku Legionistów przy ul. Moniusz
ki 11 odbędzie się zbiórka wszyst
kich organtzacyj byłych wojsko
wych, ktare mają wziąć odział w 
odprowadzeniu historycznych sztan 
darów pułków legionowych na dwo 
rzec Główny, celem przewiezienia 
ich do Gdyni. 

Sztandary, które odebrane będą 
z Muzeum Wojska, ustawione zo
staną dziś o godz. 10 rano w sali 
reprezentacyjnej okręgu stołeczne
go Związku Legionistów. Z ta 
chwila zaciągnięta zostanie straż 
w lokalu Związku — oficerska 
warta honorowa w sali reorezenta 

Zwycięstwo Litwy w Hadze 
« zatargu i 

HAGA, 11.8. Międzynarodowy 
trybunał rozjemczy opublikował 
dziś wyrok w sprawie niemieckiej 
skargi, dotyczącej rzekomego po
gwałcenia przez Litwę statutu kłaj 
pedzkiego. Wyrok trybunału w za
sadniczych sprawach przyznaje 
słuszność Litwie. Wyrok zapadł 10 
głosami przeciw 5. 

W szczególności trybunał » 
znał, że 1) gubernator Kłajpedy ma 

• HUK* 
ta dyrektoriatu, 2) złożenie z urzę
du prezydenta dyrektoriom nie po-
ciąga za sobą zawieszenia innych 
członków dyrektoriatu. 3) złożeni© 
z urzędu prezydenta Bóttchera by 
ło zgodne z postanowieniami praw 
nemi. 4) mianowanie Simajtisa 1 
skład Jego dyrektoriatu były zgo
dne z prawem, 5) rozwiązanie sej
miku kłajpedzkiego w dniu 22.3. 
1932' r. stanowiło naruszenie p*- *a-

prawo składać z urzędu prezyden-l nowien prawnych. 

Pod polska bandera wojenna 
Rowy toatrUrpedrahu „Burza" 

g o podróż ćwiczebną do C a s a b 
lanca. 

Ze strony francuskiej p r z y b y 
li: wiceadmirał Le D o . kontrad
mirał Waluxe . gen. Neuzillet o -
raz inni w y ż s i oficerowie. 

P A R Y Ż 11.8. Wczoraj odby ło 
się w Cherbourgu podniesienie 
bandery na kontrtorpedowcu 
polskim „Burza". 

W uroczystości wzięl i udział 
ze s trony Polski dowódca i ofi
c e r o w i e „Burzy" o r a z kapitan 
Sokołowski , dowódca statku 
szkolnego „Iskra", odbywające -

Ceremonja zredukowana z o 
stała do minimum ze wzg lędu 
na żałobę po załodze „Prome
teusza". 

Nowi laureaci olimpijscy 
w dziale I taniny pc!:.'?! 

l a k wiadomo, na poprzedniej 
Olimpiadzie p ierwszą nagrodę— 
złoty medal — zdobył Kazimierz 
Wierzyński za tom w i e r s z y 
„Laur Olimpijski". 

Obecnie złoty medal przyzna 
cyjne] .oraz warta w historycznych } a komisja sędz iowska w Los 
mundurach legionowych przed gma Angeles niemieckiemu pisarzowi 
chem Związku. I P a w ł o w i Bauerowi za książkę 

Hitler na audiencji u Hindenburga 
Decydujący dzień dla przyszłości Niemiec 

cję fakt Decyzja co do przyszłego rzą 
du w Niemczech spoczywa w 
ręku prezydenta Hindenburga. 
Dziś pojawi się u niego Adolf 
Hitler i od tej konferencji zale
żą losy przyszłego rządu i nowo- j ternatywy: czy Jeszcze r 
obranego Reichstagu. Jeśli Hin- kotfać wyborów do parła 
denburg przyjm.e żądania Hitle
ra' — wódz „brunatnych koszul" 
obejmie władzę w Niemczech. 
Jeśli nie dojdzie . do porozumie
nia — kanclerzem zostanie v. 
Papen. a wtedy rozpocznie się 

Wbrew ternie*cijnym farsie*, niemieckim 
Kariadmrt urzędu annkiefe « 6iyni 

w Niemczech ciąg dalszy walki 
podjazdowej hitlerowców o zdo
bycie władzy. Papen otrzyma 
votum nieufności od Reichsta
gu — i Niemcy staną wobec al-

ras do-
mentu, 

Szereg firm hamburskich i bre-
aienskłch rozesłało ostatnio do 
hrm polskich propozycje kierowa
nia towarów Przez porty niemiec
kie. orzyczem firmy niemieckie w 
ofertach swych powołują sie na rze 
korne trudności istniejące w porcie 
gdyńskim. 

W związku z tem urząd morski 
• O 4 

w Gdyni podaje do wiadomości pu
bliczne!. że powyższa akcja firm 
niemieckich jest tendencyjna oraz, 
że praca portu gdyńskiego rozwija 
sie zapełnię normalnie, obroty zwie 
kszają sie. nowe zaś urządzenia por 
towe. oddawane do użytku, umożli 
wiaja dalsze usprawnienie obsługi 
klientów porto. 
O 

GIEŁDA 
uIELDA WARSZAWSKA 

DewUy 
zdała U fc. *. 

óeiti* 123.86: Holandia 359J0; L"»-
iyn 31 JO; Nowy Jork 8.9-': Nowy Jrck 
(kabel) S.925; Pary13497; Pragi 36-39; 
Szwajcaria 173.95. 

Papiery proceatowe 
3 proc. poi. twdowlana 35.25; 7 proc 

r.Ł subH zacyfea 49.63—51.75—50.00 
(w proc); 4 aroc poi. inwestycyjni 
95.75; 4 proc. ean&lw. poż. premia*: 
dolarowa 49.25; 5 proc. kOBwersyjoa 
365": 6 proc poi. dolarowa 54.50 (w 
proc): 8 proc. L i Baoks zasp. kraj. 
94JJ0 (161.66): 8 proc obł-g. Banki 
MML krajów, 94.00 (16148): 7 proc 
LZ. Banka zosm. kraj. 8325 hr proc): 
7 proc obrig. Banki gosp. kraj. 83.25 
(w proc): 8 proc LZ. Buta rolnego 
94.0B (161J6S): 7 proc LZ. Banki rol

nego 83J5 fw proc): 4 i pól proc LZ. 
ziemsk e 37.75; 5 proc LZ. Warszawy 
46 00; 8 proc LZ. Warszawy 57JJ0 — 
57.13 — 5Ł25; 10 proc m. Siedlec 
SOJO. 

Akcje 
Buk Pnłski 71.00 — 72JOO. 

GIEŁDA ZBOŻOWA 
zdała 11 b. m. 

Żyro 16.50 — 17.00: pszenica jedno
lita nowa 26.00 — 27.00; pszenica złre-
raoa łiowe 25.50 — 26.00; owies jedno
lity nowy 17.00 — 180)0; owies zbiera
ny nowy 16.00 — 17,00: jeczm en ca 
kasze 17 00 — 17J0; jęczmień browar-
cy 1800 — 18JO; groch poWiy jadalny 
26M — 29.00; rrock Yictoria 2*J00— 
29.00: mąka pszenna luksus. 45.00 — 
50.00; mara pszenna 0000 4000—45.00: 
mąka żytnia pyrJowa 30.00 — 33.00; 
mąka żrrjia sitkowa 24X0 — 26X0; ma 
ka żytnia razewa 23.00 — 25.00. 

czy też wej*ć na drogę rzpdów 
bezparlamentarnych. 

Wczorajsze wiadomości z 
Berlina dowodzą, że są tam bar
dzo poważne sprzeciwy przeciw 
wydaniu Niemiec na łup hitle
ryzmu. 

Pono w rozmowie z Papenem 
prez. HindenburE kategorycznie 
oświadczył, i 

nie zamierza zwolnic Papena 
z roli szefa gabinetu prezydenc
kiego. po to. aby tę samą misję 
powierzyć Hitlerowi. W niektó
rych kołach dziennikarskich 
twierdzi się nawet, że 

Hindenburg 
tak stanowczo podkreślił swe ne 
gatywne ustosunkowanie się do 
gabinetu, złożonego z ludzł Hi
tlera, że była to raczej 

groźba dymisji. 
Wobec tego gabinet Rzeszy ze 

brał się w środę ;a dwu i półgo
dzinne posiedzenie, na którem 

wyczerpująco omówiono kwe
stię rekonstrukcji gabinetu. Kan
clerz zreferował przedewszyst-
kiem rozmowę swoją z Hinden-
burgiem, a następnie generał 
Schleicher przedstawił wyniki 
swoich rokowań z Hitlerem i 
sprecyzował żądania narodo
wych socjalistów. 

Narady wykazały, że w obli
czu stanowiska Hindenburga ró
wnież 
gabinet Papena nie zamierza u-
wzglednić ani poprzeć zadań na

rodowych socjalistów. 
Obecnie Papen usiłuje sklecić 

nową większość w Reichstagu. 
Prawdopodobnie dążyć on bę
dzie do utworzenia gabinetu koa
licyjnego z narodowych socjali
stów. niemiecko - narodowych i 
centrum. 

Jeżeli próby <e rozbiją s!ę, 
wówczas Papen przedstawi 
Reichstagowi obecny gabinet 1 
w razie otrzymania vołum nie
ufności podejmie w odpowied
nim momencie 
rozwiązanie Reichstagu 1 prze
prowadzenie nowych wyborów. 

Szczególnie komplikuje sytua 

Dramat na jeziorze Genewskiem 
po W — l a dyplomaty ze steaoiyp!stka 

PARYŻ, 11.8. — W znanej ro- Wczoraj wieczorem wyjechali 
oboje łódką na jezioro Genewskie dżinie dyplomatów francuskich 

Pourtaies. wydarzył się wczoraj 
krwawy dramat miłosny. 

Członek szwajcarskiej gałęzi 
tej rodziny 30-ietni hr. Jan P o w 
iałeś zakochał się w stenołypistce. 
Rodzina stanowczo sprzeciwiła 
się mezaijansowi, wobec czego 
młody hrabia chciał zerwać z 
dziewczyną. 

w pobliżu Vevey. Między kochan 
kami wybuchła sprzeczka, pod
czas której stenotypistka dobyła 
rewolweru i dwoma strzałami cię
żko zraniła hrabiego. 

Myśląc, iż go zabiła, stenoty
pistka skierowała następnie broń 
w swą głowę i popełniła samobój
stwo. 

że narodowi socjaliści 
groźba zamachu. 

popierają swoje żądania 
Ustawiczne koncentracje Od

działów szturmowych wywołu
ją psychozę niepokoju, rząd jed
nak zdaje się być zdecydewany 
wszelkie próby gwałtownych za 
machów stłumić w zarodku. 

„Walka o Himalaje". Srebny 
medal otrzymał Duńczyk Józel 
Petersen za książkę „Argonau
ci". Trzecią nagrodę przyznano 
Amerykaninowi Arvey Brunda-
ge za rozprawę o znaczeniu spor 
tu amatorskiego. 

Aresztowanie 
6-cu zamachowców 

aa pomnik Un|l 
franrusko-brełoRskłe] 

RENNES, 11.8. — Aresztowano 
sześciu autonomistów bretońskich. 
z których dwóch przyznało się do 
udziału w zamachu na pomnik na 
cześć zjednoczenia Francji z Bra-
tonja. 

CZYTAJCIE 

fi KINO I I 

Na drucie telegraficznym 
zbliska * idaleka 

Terminy konlereacyl wszechświato
wych. Zebranie komisji przygotowaw
czej do wszechświatowej konferencji 
gospodarcze! odbędzie sic. v Genewie w 
polowie września, zaś konferencja 
wszechświatowa — w Londynie pod 
przewodnictwem Mac Donalda w po
czątkach listopada r. b. 

Autonomlścl w Bretanii. Po zama
chu na pomnik w Rennes policja doko
nała rewizji w lokalu związku autonomi 
stów w Rennes. Skonfiskowano odez
wy, w których związek autonomistów 
domaga sie oderwania Bretanii od Frań 
cii. 

Ożywienie w Kłajpedzie. Ruch w 
porcie Kłajpedy w ostatnich dniach ozy 
wił si«. Do portu zawinęło kitka okrę
tów angielskich z węglem dla kolei li
tewskich. Przybywają również okręty so 
wieckie, które wyładowują drzewo.prze-
znaczone do obróbki w Tylży. 

Katastrofa pod Baku. W pobliżu Ba-
hu zderzyły sie dwa pociągi osobowe. 
29-ćiu podróżnych poniosło śmierć na 
miejscu, a 69 doznało ciężkich obrażeń. 

Fabryka narkotyków w Stambule. 
Na jednym z przedmieść Stambułu poli 
cja wykryła fabrykę środków narkotycz 
nych na wielką skalę. Właściciele. Wło 
si zostali aresztowani. 

Napad na poselstwo węgierski; w 
Brukseli. Do poselstwa węgierskiego w 
Brukseli wtargnęli wczoraj komuniści. 
zdemolowali lokal I pobili urzędników. 
4 osoby aresztowano. 

tirela Garno w walce z prasa. Wra
cająca z Ameryki na statku „Grips-
bolrn" Grela Garbo zawarła z towarzy 
stwern pkrelowem urnowe, w której ix> 
bowiązało sie ono do nieprzyjmowa-
nia na pokład żadnych dziennikarzy 

W Nowym Jorku żądano od wspólpasa 
żarów' dowodu, że nie są dziennika
rzami. W Ootebotgn otoczyła połicht' 
na wezwanie towarzystwa silnym kjr; 
donem nftejsce lądowania.* , 

Bezrobocie w Syrii. Wśród M-UWr 
robotników przemysłu jedwabniczego 
w Syrji. panuje wielkie bezrobocie. 
Bezrobotni ptondrują sklepy, które 
sprzedają jedwab, sprowadzony z Ja
ponii. 

Demonstracje komunistyczne. Mło
dociani komuniści w Budapeszcie urzą
dzili demonstracje na cmentarzu ży
dowskim, gdzie pochowano, zwlókł 
straconych ostałmo komunistów Sza-
laya i Fursta i rozbili szyby w redak
cji półoficjalntigo dziennika „Budape-
sti Hirlap". 

Katastroia lotnicza. Włoski samolot 
myśliwski, prowadzony przez porucznl 
ka pilota Lafisca, podczas lotu ćwicze
bnego spadł pod Rzymem z niewiel
kiej wysokości, wbijając sie w ziem>e, 
Lotnik poniósł śmierć na miejscu. 

Zmiany w dyplomacji włoskiej. —• 
Włoska1 rada ministrów zatwierdziła 
szereg przesunięć na placówkach dy
plomatycznych włoskich w Europie I 
za oceanem. Jednocześnie maja nastą
pić szerokie przesunięcia na placów
kach konsularnych. 

Przytomny maszynista. Na liafl 
elektrycznej Pozzuoli — Termę — Nea 
pol maszynista prowadzący pociąg zem 
dlał. jednak w ostatniej chwHi. nawpół 
przytomny przerwał kontakt i druta:ra 
zasilaiącemi prądem sSniki. KonWole-r 
pociągu przypadkiem wszedłszy do ka
biny, spostrzegł leżącego na ziemi ma
szynistę i zahamował pociąg, który u-
łą inercji posuwał sie naprzód. 
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Władczyni podziemi 
! — Jakto? — zdziwił się Adolf, śpiesząc do 

Jana z wyciągnięta dłonią. — Nie czytaliście 
w gazetach o moim wypadku? Nie udało się. 
Dobrze jeszcze, t e sani wyszedłem z całą skó
rą.. A teraz, pd tym nieudanym przemycie, po-

, robiono takie obostrzenia, że jni nie może być 
mowy o szmnzlowaniu- kokainy przez zielona 

' granicę,. 
Mura załamała ręce . 
— Wiec c teraz będzie z nami? 
— Nie wiem, Murko. Musicie s ię chyba od

zwycza ić od narkotyku, — odparł z uśraiechem. 
— Nie żartuj tobie I — zgromiła go. — Ty 

wiesz, że ja już bez tego t y ć nie mogę. 1 nie 
chcę! 

AdoB Trrlo zagłębił się w fotelu, zapalił pa
pierosa, zrobił zamyśloną mioe, wreszcie rzeki 
cicho, jakby do siebie: 

— Skoro przez zieloną granicę szmuglować 
nie można, to trzeba to urządzić iakoś inaczej— 
Mam pewien pomysł. Wiecie państwo chyba. 
jaltteraz w modzie są maskoty. Każdy autotno-
Musta, lotnik, ba, każdy sportsmao chce mieć 
jakiegoś fetysza, który mu będzie przynosił 
szczęście— Otóż przyszło n i aa myśl, że nawet 

\ olbrzymia orsesyłŁa, z a g r u i c z u takich masko

tek nie obudziłaby żadnych podejrzeń n władz 
cemycfe. którym oczywiście zapłaciłoby się na
leżne c ło . , jako od zabawek. Nie potrzebuję chy-
wa dodawać, że każda taki figurka byłaby we
wnątrz wypełniona kokainą, o czem naturalnie 
władz celnych zawiadamiać nie należy, — za
kończył wesoło. 

— N i e z ł y pomys ł . — uśmiechnął s ię Jan. 
— Tak, niezły , tylko ż e nie zdołam e o zrea

l i z o w a ć b e z p o m o c y jakiegoś kupca, który już od 
d a w n a trudni s ię importem i sprzedażą zaba
wek, lub przyborów spor towych . A gdzie tti 
znaleźć takiego? 

Mura klasnęła w dłonie. 
— Ależ jest taki! Jest! — zawołał z rado

ścią i wskazała na Jana, który nagie się na
chmurzył. — Właśnie tu obecny pan Kański jest 
współwłaścicielem wielkiej hurtowni zabawek 
i czegoś tam Jeszcze. 

— A to przemiła niespodzianka! — zawoła ł 
AdoM, udając wielkie zdziwienie . — No, teraz 
już, droga Murko m o ż e s z b y ć spokojna. Znowu 
będziesz miata wbród białej tabaczki. 

— Jeżeli pan liczy na mnie, — rzekł Jan 
spokojnie, ale bardzo stanowczo. — to muszę pa
na wyprowadzić z błędu. Ja do takich machi-
nacyj ręki nie przyłożę! 

Adolf Tak) nie należał do ludzi, którzy się 
łatwo zrażają niepowodzeniem Przysiadłwszy 
&ię bliżej, zaczął Janowi długo I szeroko tłuma
czyć, jakby on to wszystko urządził, by firmy 
„Kanak! I Weber" nie narazi* na opłakane na

stępstwa zdemaskowania takiej kontrabandy. 
— Tu nie chodzi o to, c z y mnie złapią, c z y 

nie złapią, — przerwał mu Jan wreszc ie , z ozna
kami wie lk iego zniecierpliwienia, — lecz o to. 
żenię uczynię nigdy nic takiego, co b y ł o b y sprze
czne z moralnością, z uczc iwośc ią , z etyką. 
z u s t a w ą . . 

— A czy nie uważa szanowny pan, — ode
zwał się Adoff z jawnem szyderstwem, — że po
byt żonatego i dzieciatego człowieka w sypialni 
tej oto panienki, — tu wskazał na zasmuconą Mu
rę, — że, dalej, zastawianie w lombardzie kol
czyków żony i t. p. historie kolidują jednak 
z wzniosłemi zasadami?! — Wyjął z kieszeni 
portfel Jama i rzucił mu go na kolana wzgardli
wym ruchem. — Chcąc się dowiedzieć, do ko
go należy ta zguba. — wyjaśnił, — przejrzałem 
zawartość portfela i stąd znam pańskie stosun
ki rodzimie i majątkowe... A teraz pragnę za
grać w otwarte karty. Panie Kański I 

W przewidywaniu gwałtownego odruchu 
ze strony Kańskiego, Adolf powstał i odsunął s ę 
na środek sypialni. 

— Panie Kański! — powtórzył. — Zosta
wiam panu dobę czasu do namysłu. A potem 
albo będzie pan moim pomocnikiem w imporce 
kokainy, albo pańska małżonka dowie się 
o wszystkiem! 

— P r e c z ! — krzyknął Jan. — P r e c z , nik
c z e m n y szantażysto I 

— Numer Jrwitn zastawniczego" zanoto
wałem sobie, lako człowiek przezorny. — kp:ł 

Adolf, cofając się powoli ku drzwiom, — a do
zorca tej kamienicy byl ongiś szpiclem. Ma więc 
dobry wzrok i pamięć. Za chwilę będę miał do
kładne sprawozdanie o Hości pańskich wizyt 
u Mury, i o porze tych wizyt. Raport na piśmie! 
Pańska małżonka... 

— Precz , łajdaku, albo się zapomnę! 
Adolf wyszed ł , lecz zkolei Mura przypuściła 

atak do :Jana. Dla niej Istniało tylko jedno: ko
kaina! A to, jakiemi środkami się ją zdobywa 
i za jaką cenę, by ło bagatelką, niezaslugująca 
bynajmniej na tak długie targi, pertraktacje. 

— Ależ. dziecino. — perswadował Jan. — 
ty nie rozumiesz się na tych rzeczach™ Gdyby* 
tu chodziło tylko o mnie! Ale nie zapominaj, t e 
mam rodzinę i wspólnika, że naraziłbym ! Jego 
na nieobliczalne wprost konsekwencje w raz e 
wykrycia oszustwa... 

— Otóż to. — wtrąciła rozżalona, —' 
o wszystkich się troszczysz, tylko nie o mnlel 

— Jak możesz , kochanie! — Spróbował Ja 
objąć, lecz w y r w a ł a mu się gwał townie 1 oświad-
czyta i 

— Jeśli nie spełnisz życzenia Adolfa, nie zo
baczysz ranie w i ę c e j ! 

— Muro! 
— Nie zobaczysz! Nigdy! 
— Jeżeli chodzi o pieniądze, to postarao 

się w tvch dniach o... 
— Gwiżdżę na pieniądze! Kokainy c h c e ł 

T dla zdobycia jej. nie cofnę s ię przed tnczemf 
Choćby ml sJ* orzroz to sprzedawać L . 
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15-letni mistrz crowla Twarde pięści, ale nie twarde Bieg x arzeszkodami 

Zwyciężyła go... miłość 
Miłość i boks nie ida chemie w 

parze. Powszechnie znane ieśt Do
wiedzenie pewnego amerykanskie-
c o eksperta boksowego: 

„Albo jest sie mistrzem ciężkiej 
waci. albo żonatym". 

Wychodził on zapewne z zato-
żenia. że zawodnik żonaty bardziei 
myśli aa ringu o żonie i dzieciach. 
niż o nosie przeciwnika. 

Faktem jest. że tegoroczny 
mistrz świata Sharkey jest pierw
szym żonatym człowiekiem, który 
zdobył ten ..wysoki tytuł". 

Tak, c z y inaczej prawda jest. że 
Jack Demosey został oohity przez 
Tunneya dlatego, że zamiast upra-j 
wiać trening, zabiegał o w z g l ę d y ! 
pięknych swych partnerek filmo
wych. -

Tak trwało dwa lata; aż pewne
go dnia Demosey powiedział so
bie: J ) o s y ć ! " i postanowił poświe 
cić sie energicznie treningowi. 

Opuścił więc Hollywood, a jed
nocześnie opuszczał wszelkie przy 
gody miłosne. 

Ale ostatnia towarzyszka Demp-
seya artystka filmowa. Lina B i s -
kett (znamy ją z filmu „Bezbożne 
dziewczę") nie dała tak szybko za 
wysrana. 

Demosey za namowa przyjaciół 
napisał do miss Basket: list pożeg
nalny i wyjechał do obozu trenin

gowego. Ale już w parę dni potem. 
zadźwięczał w tym obozie tele
fon. 

Przy telefonie była Lina Baskett. 

Z całym sookoiem oświadczyła 
bokserowi: 

„Nie mogę ciebie zapomnieć, 
Jack. nie mogę poślubić nikogo in-

Zatana gabinetu w Szwecji 

Na igrzrskacbh olimpijskich posszech-
są u i a n wzrocil na siebie 15-letni pły-

aak japoński 'Myazaki. 

Zdobywca maratonu 

No*ym premierem rządu szwedzkczo ;osiat dotychczasowy minister skarbu 
Mamrin (na lewo). Jego poprzednik premier Ekman (na prawo) musiał ustąpić 
z zajmowanego stanowiska na skutek poważnych nadużyć pieniężnych, któ

rych dopuści! sie w związku z aierą Kreugcra. 

nego bo kocham tylko ciebie. 
Ale ponieważ mistrzostwo świa

ta jest dla ciebie ważniejsze niż 
moja miłość, wiec zażyłam truciz
ny. Zacznie działać za 10 minut. 
Bądź zdrów, Jack!" 

Jack sadził, że to tylko „kawał" 
ze strony pięknej Liny i ze śmie
chem opowiadał o tern swemu part 
nerowi podczas treningu. 

Ale w trzy godziny później, ga
zeciarze krzyczeli na ulicach Los 
Angeles: 

„Lina Baskett, była narzeczona 
Dempseya umierająca! Lina Bas
kett sie otruła!" 

Teraz dopiero Demosey uwie
rzył. Wsiadł w samolot i poleciał 
do szpitala gdzie leżała narzeczo
na. 

Lina Baskett po dziś dzień nie 
odzyskała przytomności. Cały jej 
organizm ulesl ciężkiemu zatruciu. 

Jack Demosey rozpacza. Sercp 
jego okazało się znacznie mlększe, 
niż pieści. 

Rozpacza i zapewnia przyjaciół. 
że wstrząsnęła nitn miłość tej ko
biety, że nie dba już o trening i że 
niech tylko Lina wyzdrowieje, a 
wszyscy zobaczą Miawiy end". 

Jack we fraku i miss Baskett w 
ślubnej sukni... 

A manager Dempseya smutnie 
potrząsa głowa. 

Pełna tabela wygranych Loterii Państwowej 
137863 

18978 
63356 

113653 

30124 
19390 
575*9 
61734 

I3S195 
145918 

Triumfator bieto maratońskiego argen-
-tyaski zawodnik Zaboli osiągnął rekor

dowy czas 2 godziny 31,6 minut. 

Wyceczka francuska 
w Warszawie 

W dniu wczorajszym o godzinie 
7-ej rano przybyła z Gdyni do War 
s z a w y wycieczka wychowanków 
wojskowej politechniki paryskiej 
t t eo l e Politecłroique). 

Na dworcu powitali gości: przed 
stawicie! ambasady francuskiej, 
członkowie Akademickiego Związ
ku Zbliżenia Międzynarodowego 
X i g a " oraz przedstawiciele Koła 
Francusko-Polskiego. 

Dziś goście zwiedza miasto. 
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Jeden z najróżniejszych przeciwników 
Kusociiiskiego. Finlandczyk Isohollo z'do 
by! dla barw swych bieg z przeszko

dami na 3000 metrów. 

Burmistrz Chicago 
w stolicy Poski 
po wizycie w Pradze 
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Nie przeszkadzać/ 
Gdzie dwu się Mócr... 

: 

Co wróża gwiazdy na dzień 12 sierpnia? 
Hajple* u te wiruireeła i polo Bhporozurenia 

wczesne go-' wych. mdowych, lokat kapitału, wszd-Jat 
dąsy ranne przynto- kich nowych poczynań i stosunków z 
s* H D większą ru- osobami »ybi!oemi. 
cUj»oic umysłowa. I Pod wieczór jednak passa pod tymjsiedzku mieliśmy na schodach z Ma 

— Mnie bili proszę wysokiemu są
dowi może dwie godziny. Ten pan 
ze sołuwaczfca. ta z pani z trzepalka, 
a reszta państwo to omie ciągali tam 
i nazad 

Jak ja zauważałem, i e jestem ko-
| naiący to ucichłem i poleciałem do 

komisariatu. 
— I czegóż to oskarżeni chcieli od 

pana? 
— Ja wiem? Sełem po schodach 

to mnie zaczeji bić — może z powo
du jestem rudy. 

Po tern wyjainieniu pana Morłki 
Załcsztajna. pobitego przez stojące 
przed sądem rodziny Majewskich i 
Walendziaków, sędzia pyta głównego 
oskarżonego, pana Franciszka Walen
dziaka, o powód napaści na spokojne
go kupca. 

— Nie wiem proszę najwyższego 
sądu, nie wiem skąd ten starozakonny 

. się tam wziął. My zwyczajnie po są-

109 253 874 114094 244 56 324 530 Vi 
725 36 885 115287 937 82 116272 455 
501 23 25 628 876 979 117001 205 (2 
54 321 556 777 877 922 118111 223 425 
586 632 868 950 118059 225 92 785 <>72 
76 992 

120021 278 465 98 714 53 121032 
294 333 66 297 844 919 53 122049 534 
726 123034 60. 596 602 52 708 91 124213 

dzicom pomagać. Od tego do (ego Ma- 691 869 125357 711 18 955 126012 38 
iewska lap za splirwaczkie, a moja 220 728 811 127065 150 324 128014 

ILżyczną. obiecując' wzgleden się psuje • ioż przed godŁ 
• powodzenie w zw ą- 19.14 możemy być narażeni na jakieś 
fiku z preco. inttOe- przykrości ze tlrtmy osib wyże/ sto-

kim, dz;enn*aiV.*em latjcb. 
korespondencją h * podróżami. Mwdty zai godz. 19-tą a 20-tą uiem-

Ranek dz-sieiszy uaU Bani przynieść. ne wpływy kosmiczne mówią o wjrto-
atł* nastroje, wmmawia. nowe immtt- chmek namiflnóici, zawńeioici, opozy-
roowms, rozkndztuu intukyi i na- cli, gniewa — I wskutek tego może 
tchnienia t .6rr.it Nisze mam. a - ::m dłtić <n połairycn neporozunrer:. O-
czasie dozują ekłpłmyl nomyiinei — uby wówczas poznane — będą da nas 
•Mżeay mret Jakieś romantyczne prze-' potem źródłem kłopotów. 
życia lab pomysł) — a wszystko to ino-. Wieczór późniejszy — kolo godz. 
że meć pewiea potank tajemniczość'•-.. 22-t'i — przynosi poprawę nastroju, 

Póia-ej zaznaczą się wpływy dodał-', przyjemne przeżycia i wzruszenia. 
afe kmTHomzMhc* i mttalaMce. a codz.l Dziecko dtU urodzone — będzie am-
ll-ia przyniesie dobrą passa, có mteiy' bitne, bystra, prakłyezae — ale również 
wyJurzfttai adpowiedmlo. Jest io do- liepozbawiotie skłonności ideahstyet-
bry czas dla zalarw.an a tpraw linmto-! nych. Łatwo os-afnie powodzenia. 

jewskiemi pewną „chwestję". Majew
ska wyskoczyła do mojej żony 

z pyskioai o balię. 
Ja ma się rozumieć n e mogłem po
zwolić żeby się baby w sieni kłócili, 
wychodzę z mieszkania I mówię łago
dnie: 

— Co to pani szanowna tak mordę 
rozpuszcza na sto dwa 1 

zasdaczyszczaaia spokoja 
uskutecznia? 

Majewska jak to usłyszała, zaraz 
zawołała swojego męża, i gości co a-
kuratnie a oka byłi. 

Mole synowie chłopaki są honoro
we, wyskoczyli z lózck i dawaj rc- na schodach. 

stara za miette. Ja że nie lubię awan
tur. odebrałem sphiwaczikie i chce pa
ni Majewskiej wszystko wytlomaczyć, 
a tu nagła krew go wi skąd znalazł 
się jakiś rody Żyd i zaczyna się mię
dzy namy kręcić i do ugody prze
szkadza. 

To ja ma się rozumieć odsuwam 
Żyda na lewo, a Majewski go 

na prawo. 
Trzeba trafu, że z prawej strony stał 
Krupinszczak, szwagier Majewskiego 
w nowych kamaszach, w laki sposób 
nie chciał żeby mu Ich kto podeptał, 
znakiem tego odepchnął pudla czyli 
tak zwaną starozakonną Izraelitę w 
naszą stronę. Ja patrzę rudy znów 
jest przedemną i do ugody przeszka
dza. Zdenerwowałem się i możliwość, 
że sztuknąlem go w ciemię spluwacz
ką. Więcej nic nie wiem. 

Ponieważ reszta towarzystwa rów
nie silnie parła do zgody a p. Zalc-
sztajn wprawdzie mhnowoli, ale cią
gle stawa! komuś przed oczami nic 
dziwnego, że na nim skrupił się żal 
obu rodzin walczących o balję. 

Pogotowie i krótka kuracja dopro
wadziły wkrótce zdrowie kupca do 
kwitnącego stanu, ale w księdze pro-
tokułów I komisariatu został ślad, któ
ry domagał się sądu I kary. 

Sprawiedliwość została wymierzo
na. przedstawiciele obu rodów posie
dzą 1 dzień w areszcie. 

Pan Mordka ślubował w sądzie, że 
będzie unikał wszelakich zgromadzeń 

W końcu bieżącego miesiąca przy-
bywa do Warszawy burmistrz miasta 

Chicago, Antoni Czerniak, który 'W 
chttih obecnej bawi w Pradze w spra
wach związanych z międzynarodową 
wystawą w Chicago w 1933 r. 

Czermak iest Czechem a wybrany 
został po osławionym przez swój kon
takt z Al Caponem Thompsonie — glo-

mlcszkają* 
cych w Chicago. 

20.000 reform .torów 
waluty n emieckiej 

w ciągu ostatnich trzech lat 

303 519 798 129117 418 572 867 
130403 510 62 885 946 76 131114 19 j<„ 1Q?Q ai Ar> rlni 

312 410 506 611 65 935 132048 174 88 
210 412 47 551 772 873 133220 806 85 
134127 135044 98 368 687 962 88 136127 
511 21 677 941 137098 138203 62 404 501 
758 72 138027 90 135 348 458 576 725 
90 139072 197 279 312 658 

140044 96 300 29 73 563 674 852 
141010 16 55 150 83 381 414 55 142071 
268 72.346 453 606 99 708 20 72 143197 
593 917 24 144214 464 529 651 863 
145114 21 271 399 549 756 838 910 
146107 248 61 596 604 800 949 147237 
488 922 148265 360 470 743 89 149157 
238 78 316 897 902 
150131 38 227 399 507 34 798 151024 

29 86 238 624 729 816 946 51 152064 
436 54 55 78 541 710 91 153128 3>2 67 
408 22 843 914 81 155048 126 421 543 
721 156446 754 821 47 157020 766 158103 
32 72 235 56 313 7 39 76 551 658 772 
89 972 159033 57 114 33 250 591 894 

S y s t e m monetarny, jaki obec
nie panuje w Niemczech nie za 
dawala obywateli Reichu. Od ro-

dzisiejszyćfa 
odpowiednie urzędy — jak infor
muje prasa — otrzymały aż 20 
tys ięcy projektów zreformowania 
tego sys temu. . . 

20.000 projektów! A pracował! 
nad nimi skarbowcy (urzędnicy) . 
m u z y c y , nauczyciele, rzeźbiarz^ 
inżynierowie, prawnicy i handlów 
cy . Najmniejszy procent wirrSd 
projektowiczów stanowią ekono
miści. 

Za czasów Stańczyka mówio* 
no, że najwięcej na świecie jeśi 
domorosłych lekarzy. Niepraw
da. Najwięcej jest ekonomicznych 
reformatorów. 

Radio warszawskie 
Sygnał czasu. Hejnał z Kra 11.56 

kowa. 
12.45: Płyty. 
13.35: D. c płyt. 
15.10: Płyty. 
16.40: Odczyt „Panuj nad sobą". 
17: Koncert Ork. mandolinistów. 1750 

Odczyt. 
18.30: „Przegląd rolnicze! prasy kra-

Jowel 1 zagranicznej". 18.45: Wstęp do 
transmisji z Salzburga. 

19: Transmisja i Salzburga opery 
„Oberon". 

22.50: Muzyka taneczna. 
JUTRO 

11.58: Sygnał czasu. Helnał z Kra

kowa. 
13.35: D. c. p ł w • 
15.10: Płyty. 15.30: Wiadomości .. 

skowo-strzeleckie. 15.40: Słuchowisko* 
dla dzieci „Inwalidki". 

16.05: Płyty. 16.40: Odczyt JrŁzJcn* 
pracv umysłowej" 

17: Koncert. 
18: ..Facecie żołnierskie". 18.20: Mu

zyka lekka i taneczna. 
19.45: .Bieżące wiadomości rółnJcze". 
20: Muzyka lekka. 20.55: „Na -widno

kręgu . 
Z\-!2-?U*>: D- =• koncerlD. 
22.05: Utwory Chopina. 22.50: Muzyka] 

taneczna c Ciechocinka, 

http://6rr.it
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Rok xm Piątek, 12 sierpnia 1932 r. 
• 

22? 

„Dni Chopinowskie" 
Komitet „Dni Chopinowskich" 

w Polsce zwrócił się do Komi
sarza rząd. miasta z prośbą o 
możliwie szybkie powołanie lo
kalnego komitetu, ponieważ ter

min pierwszej serii programo
wych uroczystości wyznaczo
nych (od 10.IX do 17.X) zbliża 
się. 

Po zamknięciu sezonu teatralnego 
W ubiegłym sezonie teatr nasz 

miał wyjątkowo ciężkie warun
ki pracy. Pozbawiony subwen
cji M. W. i O. ?., skazany na 
pomniejszoną frekwencję wi
dzów, wywołaną wzmożeniem 
się kryzysu w kraju—teatr Ob
jazdowy stał przed trudnościa
mi najbardziej kłopotliwemi, bo 
— pieniężnemi. I pomimo to, 
wyszedł z nich zwycięsko. 

Jeśli chodzi o repertuar i o 
oprawę artystyczną sztuk —za
kończył teatr walkę trwającą 
niemal rok cały—nawet z od
znaczeniami. 

Bo czyż nie należy się wy
różnienie za wierną sztuce służ
bę: p. Kutaerównie — w „Tei 
która zwycięża", Smoczyńskie
mu i Rymszy — w „Sztabie", 
ślicznej pani Winklerowej — w 
„Płomiennej nocy", Kiślinżance 
—za jej cacko w „Ślubach Pa
nieńskich", dyr. Krokowskiemu 
Dzwonkowskiemu — w „Rywa
lach", Kossowskiej — w „Dniu 
jego powrotu", naszej pupilce 
Ustarbowskiej i Winklerowi — 
w „Roxy", Łodzióskiemu — w 
„Człowieku z teką", Nowosiel
skiemu — w „Przeprowadzce"? 
Czy nie należą się od nas gra
tulacje najgorętsze i najserdecz 
niejsze pozostałym pracowni
kom sceny za cały szereg uda
nych kreacyj? 

Któż wreszcie nie przyzna 
racji, że za ostatni rok pra
cy w teatrze grodzieńskim na
leżałoby udekorować pierś dyr. 
Opalińskiemu za kilkanaście 
świetnie wykonanych ról, z któ
rych niewiadomo której dać 
pierwszeństwo? P. Hawryłkie-
wiczowi zaś za prześliczne de

koracje należy się najsprawied-
liwiej medal złoty. 

A skoro tak jest, skoro nie 
można aktorów naszych i de
koratora nagrodzić widomemi 
odznakami, niechże otrzymają 
od nas w nagrodę słowa uzna
nia i podzięki. I niech doznają 
nagrody najwyższej i każdemu 
człowiekowi pracy najmilszej— 
poczucia świadomości, iż pięk
nie przepracowali rok na odpo
wiedzialnej placówce, z pożyt
kiem dla społeczeństwa i pań
stwa. 

Śpiący pasażerowie w niebezpieczeństwie 
Nieuchwytna banda szczurów kolejowych 

W ostatnim czasie, aa szlaku 
kolejowym Warszawa — Biały
stok grasuje nieuchwytna banda, 
która okrada śpiących pasaże
rów podczas podróży. Ostatnią 
ofiarą szczurów kolejowych jest 
białostocki kupiec p. Mejer 
Szyniak (ul. Zamenhofa 15), któ
remu podczas snu pomiędzy 
stacjami Waiszawa-Łapy zło

dziej skradł 
narki złoty 
150 zł. 

z kieszeni mary-
zegarek wartości 

Urlop Ministra skarbu 
Pan Minister Skarbu, Jan Pił

sudski, przyjechał w dniu 10-go 
b. m. do Druskienik na urlop 
wypoczynkowy. 

Kto będzie opiniował 
o planach budowlanych 

Jak się dowiadujemy, w naj
bliższym czasie przy Magistra
cie ma być powołana specjalna 
komisja z udziałem członków 
wydziału technicznego oraz 
przedstawicieli wotnopraklyku-
jąeych architektów, Towarzyst

wa Miłośników Sztuki 
Ogniowej. Zadaniem 
będzie opiniowanie o 
budowlanych i 
podlegających 
przez Magistrat. 

i Straży 
Komisji 
planach 

parcelacyjnych, 
zatwierdzeniu 

Legioniści specjalnym pociągiem 
ladą na Zjazd do Gdyni 

Pociąg do Gdyni specjalny 
dla okręgu Białostockiego Zw. 
Legjonistów odchodzi jutro dn. 

13 bm. o godz. 11 w poł. 
Zbiórka na dworcu o 

9 min. 30 rano. 
godz. 

W trybach maszyny 
Nieszczęśliwy wypadek przy pracy 

Dnia 10 bm. w fabryce Open-
heima przy ul. Mickiewicza 43, 
robotnica Ostaszewska Wacła
wa, lat 20, panna (Kamienna 1) 

podczas pracy przy salwakto-
rze została przez nieostrożność 
zgnieciona. Ostaszewską odwie
ziono do szpitala żydowskiego. 

Nieudany wystąp gościnny 
eleganckiego złodzieja 

Dnia 10 bm. o godz. 12 do 
składu broni i przyborów my
śliwskich p. Stanisława Iloma-
na (ul. Rynek Kościuszki nr. 5) 
zaszedł elegancko ubrany jego
mość po kupno scyzoryka: 

Zbrodniczy posiew Kryminalnych wydawnictw 

Klub Tajnej Ręki" przed sądem apelacyjnym 

dacz. lekarz szpitala żyd. 
objął urzędowanie 

Dr. Kapłan mianowany na 
naczelnego lekarza szpitala ży
dowskiego przybył do Białego
stoku i objął urzędowanie. 

Ponury i ̂ niepokojący proces 
uczniów gimnazjalnych, którzy 
pod wpływem literatury detek-
tywnej założyli zbrodniczą or
ganizację p.n.„KlubTajnej Ręki", 
znalazł się na wokandzie _ war
szawskiego sądu apelacyjnego. 

Jak już pisaliśmy „Klub Taj-
neuRęki" działał na terenie 
Hajnówki. Celem jego było szko
lenie się w zbrodni, dokonywa
nie zamachów i morderstw, prze
cinanie drutów telegraficznych, 
przygotowywanie się do akcji 
szpiegowskiej, niszczenie obiek
tów państwowych urządzanie 
zamachów na policję itp. 

Władze bezpieczeństwa do
wiedziały się o istnieniu obłęd
nej bandy dzięki członkowi jej, 
Sofułowi, który trawiony wyrzu
tami sumienia, złożył w policji 
rewelacyjne zeznania. 

Okazało się, że dziełem .Klu
bu Tajnej Ręki" było dotąd o-
kryte tajemnicą skrytobójcze za
strzelenie Szecha, Józefa Falka, 
urzędnika firmy drzewnej, po

nadto wysadzenie w powietrze 
studni miejskiej i wiele złośli
wych szkód. 

Początkowo przypuszczano.że 
chodzi tu o jakąś organizację 
sabotażową, stojącą na usługach 
wywrotowców, śledztwo wszak
że ustaliło, iż organizacja jest 
wypływem zbrodniczych instyn
któw zwyrodniałych wyrostków, 
zarażonych psychozą przestęp
stwa pod wpływem literatury 
kryminalnej. 

Szefem bandy na terenie Haj
nówki był 19-letni uczeń Sta
nisław Mierzwiński. On to za
strzelił Falkę przez okno w 
czasie, gdy spożywał kolację. 

Aresztowany Mierzwiński przy
znał się do zabójstwa. Nie u-
miał podać motywu. Poprostu 
przechodził wypadkiem, a wi
dząc dogodną pozycję do strzału, 
dokonał morderstwa dla sportu. 

Następnie Mierzwiński dowo
dził. że do czynu tego zmusił 
go Sof uł, to znów, że wziął Fal
kę za pewnego żyda, z którym 
miał porachunki. 

. 

najwyższa białostoczanha 
OTRZYMA NAGRODĘ 

Wielka zabawa ogrodowa 
w parku miejskim 

W niedzielę dn. 14 sierpnia 
1932 r. w ogrodzie miejskim 
Ks. Józefa Poniatowskiego od
będzie się na rzecz Ochronki 
ewangel. im. Ks. Pastora Zirk-
witza i Przytułku dla Starców. 
Wielka zabawa z własnym bu
fetem z napojami wyskokowe-
mi oraz różnemi atrakcjami, jak 
to: loterja fantowa, staw rybek 
i inne. 

Dla dwóch osób dorosłych z 
pośród pierwszych 500 przyby
łych do ogrodu przeznaczone 
są dwie premie w postaci: go
belinu (portret Kościuszki) i ser
wisu. 

Dla najwyższej niewiasty (nie
zależnie od wieku i stanu cy
wilnego) przeznaczona j e s t 
premja. 

Przygrywać będzie orkiestra 
42 p.p. Wejście dla dorosłych 
50 gr., dla dzieci, uczniów i 
szeregowych 20 gr. 

Początek o godz. 4 po poł. 

Piękna cera — 
jędrne ciaio 

Zastosowanie słynnych olejów kos- (0 Symbok młodości 
merycznych z owoców oliwnych, 
palm i orzechów kokosowych i ich 
pciączeme przez naszych fachow
ców, według specjalnej recepty, 
stanowiące) naszą tajemnice, - oto, 
co czym z mydła Palmolive idealny 
środek do pielęgnowania urody, 
cieszący się uznaniem miljonów 
kobiet, dbających o zachowanie 
młodej i pięknej cery. 

Łagodna piana mydlą Palmolive 
uwalnia pory od nieczystości, czym 
skórę miękką i delikatną, nie draż
niąc iej zupełnie. 

Jeśli Pani pragnie zachować świe
żość i piękność cery, prosimy zasto
sować następujący prosty zabieg: 
wcierać codziennie rano i wieczorem 
miękką pianę mydlą PahnoUve w 
skórę, następnie spłukać ciepła, a 
potem zimną wodą i delikatnie 
wytrzeć ręcznikiem. 

Ten sam zabieg prosimy sto
sować do całego ciała pod 
czas codziennej kąpieli. 
To wszystko — i ora 
tajemnica praw
dziwej piękności 
na której lata nie 
pozostawiają śladu. 

WYRÓB KffAJOWY-

Prońmy zwracać 
uwagf na charaku-
.ryuycziu cechy-
prwwdsiwego mydlą 
Palmolwe — zielone 
opakowanie z czarną 
opaską i złotym na

pisem Palmohve 

MYDŁO PALMO U VE 
Czem „truje" się gości w „Ritzu" 

Kogo nielitościwy los rzucił 
do jakiejś zapadłej, prowincjo
nalnej dziury, ten mógł niejed
nokrotnie „roskoazować się" la
kierni napisami na szyldach, iak: 
„Golenie i strzyganię", .Piwo, 
śledzie, nafta i inne zakąski" 
i t.p. Można to wybaczyć, sko
ro jest to mieścina, dokąd światło 
kultury rzadko dociera. Ale 
f«kt gdy „polszczyzna" tego ro
dzaju i ortografia od siedmiu 
boleści używana jest w woje
wódzkim grodzie, jak m. Bia
łystok, i to w lokalu gastrono
micznym, roszczącym sobie pra
wo do instytucji pierwszorzęd
nej i reprezentacyjnej — musi 
uderzyć, jak obuchem, 

Ze wstydem musimy stwier 

dzić, że jest to mowa o resta
uracji „Ritz", z tern większym 
wstydem, że zwrócili na to u-
wagę obcy, przyjezdni. 

Wczoraj zgłosił się do naszej 
redakcji pewien warszawianin, 
bawiący przejazdem w Białym
stoku, i przedstawił nam „menu" 
tej restauracji". Co proponute 
swoim gościom zarząd „Ritza"?. 
Czytajmy: figuruje więc na tej 
k a r c i e - : . ^ , ^ t w o ł o w a „a U motte"17), dalej kotlet «de wo-

. «A p ł e c z e n cielęca „gar-
nier (!), „ceranka" w śmietanie, 
krem „wanilowy", a na deseT 
po tern wszystlriem - „rzeber-
k* z kapustą i „wątrubka" a 
Nelson (ortografia a la śrubka). 

To inż twego rodzaju rekord, 

kompromitujący w wysokim 
stopniu zarząd „Ritza". Na ta 
kie „kwiatuszki" nie zdobyłby 
się trzeciorzędny zakład w Psiej 
czy Koziej Wólce. Właściciel 
zdobyłby się na tyle odwagi, 
aby przesłać owe „menu" do 
przejrzenia choćby uczniowi niż
szych klas szkoły powszechnej. 

Maluczko, a na frontonie wspa
niałego gmachu naprzeciw wo
jewództwa widniał będzie na
pis: „Hotieł Ryc". „Restorant 
premjer rang.—Na miejscu fryz
jer mużskij onże madame". 

Zyczyćby sobie należało, aby 
pp. restauratorzy z „Ritza" ni* 
truli gości taką polszczyzną i 
taką . . . ortografią. 

W chwili aresztowania Mie
rzwińskiego oraz jego czterech 
kompanów w osobach Sofuła, 
braci Miłkowskich i Janika, or
ganizacja miała w programie o-
trucie kupca Rabinowicza i o-
grabienie go w celu zdobycia 
środków na dalszą akcję, za
strzelenie komendanta przyspo
sobienia wojskowego, rabunek 
znajdującej się w lokalu przy
sposobienia wojskowego broni, 
zgładzenie policjanta Łyczkow-
skiego itp. 

Rewizja, dokonana u Mierz
wińskiego, wykryła tekst przy
sięgi na śmierć i życie wobec 
„komendanta" z Lublina, szyfr 
zawierający po rozcyfrowaniu 
zdanie „policja na tropie" oraz 
rewolwer. 

Mierzwiński zeznał, iż „szefem" 
jego byl Mieczysław Targoński, 
uczeń 8 klasy gimnazjum lubel
skiego. Targoński namówił go 
do stworzenia oddziału „Klubu 
Tajnej Ręki" w Hajnówce. Za
pewniał, że takie oddziały ist
nieją na terenie całej Polski i 
Hajnówka nie może pozostawać 
w tyle. Rewolwer pochodził od 
Targońskiego. 

Rewizja u Targońskiego po
twierdziła te informacje. Znale
ziono komplet „Detektywa" takiż 
sam tekst przysięgi, notatki, 
świadczące o szkoleniu się w 
przestępstwach, pismo biura de
tektywów, odrzucające ofertę 
Targońskiego, instrukcje i ćwi
czenia dla agentów policji oraz 
mnóstwo papierów, ustalających 
kryminalne skłonności chłopca. 

Zbadani nauczyciele Targoń
skiego, podkreślili zmianę w je
go usposobieniu w ostatnich 
czasach. O ile dawniej Targoń
ski był' dobrym i spokojnym 
uczniem o tyle ostatnio podu
padł, stał się roztargniony, jak
by dostał się pod jakiś fatalny 
wpływ. 

Sąd Okręgowy skazał Mierz
wińskiego na 10 lat ciężkiego 
więzienia za zabójstwo Falty, 
Targońskiego zaś na rok wię 
zienia za utworzenie organizacji, 
mającej na celu dokonywanie 
zabójstw. Ponadto skazano bra
ci Milko oskich na 8 miesięcy, 
pozostałych zaś oskarżonych u-
niewinniono. 

Skazani zaapelowali. 
Na rozprawę w dn. 3 b. m 

przybył tylko Targoński, zwol
niony za kaucją. Przyjechał 
zresztą tylko „prywatnie" i do 
sprawy nie stanął, co w drugiej 
instancji jest możliwe. Siedział 
na sali między publicznością. 
Jest to średniego wzrostu wy
rostek o oliwkowej cerze, czar
nych włosach, małych, ruchli
wych, nieco skośnych oczach i 
grubych, murzyńskich wargach. 
Twarz odpychająca. 

Na wstępie rozprawy adw, 
Lindau, obrońca z urzędu Mierz
wińskiego postawił wniosek o 
sprowadzenie oskarżonego na 
rozprawę i zbadanie jego po
czytalności. Sąd wniosek odda
lił, gdyż Mierzwiński był bada
ny przez psychiatrów w śledz
twie i wówczas żadnych nie
normalności nie ustalono. 

Po zreferowaniu sprawy za
brał głos prok. Guszkowski, pięt
nując rolę wydawnictw detek-
tywnych i wnosząc o zatwier
dzenie wyroku. 

Obrońcy Targońskiego adw. 
Paschalski i adw. Święcicki wno
sili o wyrok uniewinniający, do
wodząc, że pomówienie ze stro

ny Mierzwińskiego jest dowo
dem zbyt słabym. 

Sąd apelacyjny, podzielając 
motywy pierwszej instancji, wy
rok zatwierdził w całej rozciąg
łości. 

Właściciel położył przed przy
byszem cały asortyment scyzo
ryków. W tym momencie wszedł 
inny klient, którym p. Homan 
zainteresował się. Ten moment 
zamierzał wykorzystać ów je
gomość i usiłował skraść kilka 
sztuk. 

Jednak właściciel cały czas 
obserwował go i elegancki zło
dziei został zatrzymany. Za
alarmowani funkcjonarjurze wy
działu śledczego niezwłocznie 
przybyli i wylegitymowali osob
nika, który podał się za Józefa 
Janczarka z Warszawy. 

Widocznie do naszego grodu 
przybył na gościnne występy. 
W rejestrze kryminalnym po
siada bogatą przeszłość. 

ŁKREMMOLEJEK 
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Rewia siły, zręczności I humoru 
Nowy program w Cyrku Sta-

niewskich, który gości u nas 
na Starym Rynku, odznacza się 
w tym roku wyjątkowo staran
nym doborom numerów, dzięki 
czemu całość widowiska stoi 
na wysokim poziomie artystycz
nym, zaciekawia i bawi zara
zem, a wysoce oryginalne po
pisy artystów egzotycznych — 
Chińczyków i Turków przyku
wają oko widza do areny. 

Nietylko zresztą odświętne, a 
malownicze stroje Chińczyków 

Kuropatwy od 1 września 
Kuropatwy wolno w bieżą

cym sezonie strzelać dopiero 
od 1 września zgodnie z usta
wą. Czas ochrony nie został 
skrócony. 

Ze sportu 
Uwaga bokserzy! 
Okręgowy Ośrodek W.F. roz

poczyna od wtorku, dn. 16 bm 
regularne treningi bokserskie w 
sali treningowej Ośrodka, róg 
ul. Pałacowej i Ogrodowej. Tre 
ningi I grupy odbywać się bę
dą w poniedziałki, środy i piąt
ki; II grupy—we wtorki, czwart
ki w godzinach od 20 do 22, 
Uprasza się zawodników wszyst
kich klubów o liczne i regular
ne uczęszczanie na treningi. 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

M. Frausztetera, ul. Sienkiewi
cza 63, Anny Hałłajowej, róg 
Sienkiewicza i Rynku Kościuszki 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 ..Linas Hacedek". 

LECZNICA 
LIKMZY-SPeCJALISTOW 

Blalyitok, Muowieclu 5 (SicWIT 
Rynek) teł. 1.38. 

P o r a d a a x l . 
Wszystkie spec|alooici: Choroby we-
wnetrzoe, nerwowe, dzieci pondy dla 
metek karmiących, aknezerja. kakieoe 
1 porady dla ciężarnych, chirurgiczne, 
•korne i weneryczne, oczu, noea, gardła 
I nazn. Oraz gabinet dentystyczny, 
Rentgen, analizy, leczenie światłem 
i elektrycznością po cenach lecznicow. 

Dojazd aatobnsem D. 

Dr. J. WALEWSKI 
C h o r o b y w e n e r r e z n e , 

• H o r n o Ł m o c z o p l c i o w e . 
rrujuji nu i miMili »• ł-i| •• 7-ij 

ni. Sienkiewicza 14 m, 3, tli. HI 

i fenomenalne skoki Turków 
budzą p o d z i w ' na widowni 
Cyrku. 

Nowy program posiada atrak
cje tej miary, co trupę Narrow, 
którą słusznie uchodzi za naj
lepszy na świecie zespół cykli
stów i footbolistów na rowe
rach, egipskiego fakira przyjdź
cie i zobaczcie!—(opowiedzieć 
trudno), i p. Rebernigga, który 
czuje się między końmi i ol
brzymim słoniem Jumbo, jak 
nauczyciel w klasie, pełnej 
grzecznych, posłusznych ucz-
niaków. 

Całość programu uzupełniają 
klowni w nowym i co podkre
ślić należy istotnie wesołym re
pertuarze, para dwojga „cudow
nych" i cudownie tańczących 
dzieci, woltyż na koniach i u-
cieszne małpki. . 

Krótko mówiąc, program wart 
jest obejrzenia. Nic dziwnego, 
że wczoraj przed rozpoczęciem 
przedstawienia przed wejściem 
do cyrku Staniewskich pano
wał ścisk. 

Widowiska 
A P O L L O S Bis, 8 iHi^ 
T A J C M N C E DWORU 

H A B S B U R G Ó W 
Rewelacyjny film dźwiękowy 

SC E NA 

NINABIELICZI BEN-ALI Tanga p. wl. Harm. iNiesamow. ekaper, 

MODERN" Pocz. 615, B, IU30 

K g L M POŁUDNIA 
N A S C E N I E , 

WYSTĘPY ARTYSTÓW 
P0L0NJA Pocz. 680, 880,I0*> 

ZłiOTE PIEKł.0 
Potężny dramat z życia poszukiwaczy 

złota na Alasce 
W rolach głównych 

DOLORES d c l RIO 
CYRK STANIEWSKICH 

Dziś 2 p r z e d s t a w i e n i a 
o godz. 4 pp. i 830 wiecz 

Na pr*ed»ts»wi«>niei d z i e n n a 
CENY Z N I Ż O N E ^ 

Dr. Neumarh 
Cktrsi, mirriiH, iMfM I M M 
Prayhnnle od (•*», 10—12 I Wir-* w, 
Białystok, *L Kilińskiego U, 

Telefon Nr. 6-06. 
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